

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình phối hợp công tác giữa Ban cán sự đảng Bộ Khoa học và Công nghệ và Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Chương trình phối hợp công tác giữa Ban cán sự đảng Bộ Khoa học và Công nghệ và Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh ngày 02 tháng 3 năm 2024 (Chương trình phối hợp công tác).

Trên cơ sở ý kiến góp ý và thống nhất của Bộ Khoa học và Công nghệ và các đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình phối hợp công tác như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ thuộc Chương trình phối hợp công tác phù hợp với tình hình thực tế.
- Phối hợp xây dựng, thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù nhằm phát triển tiềm lực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn Thành phố.
- Phát huy tinh thần phối hợp, chủ động trong triển khai các nội dung Chương trình phối hợp công tác của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận - huyện trên địa bàn Thành phố.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ phát huy tinh thần tích cực, chủ động trong công tác phối hợp, tổ chức triển khai đảm bảo tiến độ, đạt chất lượng và hiệu quả.
- Đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành và sự phối hợp chặt chẽ, sự tham gia tích cực, có trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức đối với các nội dung của Chương trình phối hợp công tác.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai chính sách thu hút, trọng dụng người tài thông qua ưu đãi về tiền lương, tiền công, chế độ phúc lợi và chính sách ưu đãi khác đối với các chức danh lãnh đạo trong tổ chức khoa học và công nghệ công lập; ưu đãi về thù lao thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ; hỗ trợ nâng cao năng lực hoạt động khoa học và công nghệ tại Thành phố.

- Nội dung chi tiết: Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 19/2023/NQ-

HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Quy định tiêu chí, đối tượng, điều kiện được hưởng ưu đãi tiền lương, tiền công, chế độ phúc lợi và chính sách ưu đãi khác đối với các chức danh lãnh đạo trong tổ chức khoa học và công nghệ công lập và thù lao thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ và Đề án xây dựng cơ chế thúc đẩy để hình thành Trung tâm nghiên cứu đạt chuẩn quốc tế ban hành kèm theo Quyết định số 5721/QĐ-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- **Đơn vị chủ trì:** Sở Khoa học và Công nghệ.

- **Đơn vị hỗ trợ:** Bộ Khoa học và Công nghệ (*Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Pháp chế, Cục Công tác phía Nam*), nội dung hỗ trợ:

+ Cử thành viên tham gia Hội đồng tư vấn, tuyển chọn và giám sát xuyên suốt quá trình thực hiện chính sách.

+ Hỗ trợ trong quá trình triển khai thực hiện chính sách, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện và tham mưu Bộ Khoa học và Công nghệ các nội dung triển khai, các khó khăn, vướng mắc để kịp thời tháo gỡ.

- **Đơn vị phối hợp thực hiện:** Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Ban Quản lý Khu Công nghệ cao, Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố, Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh và các đơn vị chuyên môn có liên quan.

- **Thời gian:** Năm 2024 - 2028

- **Sản phẩm:** Danh sách các Tổ chức, cá nhân được hưởng ưu đãi

2. Triển khai thí điểm chính sách đặc thù của Thành phố về cơ chế tuyển chọn chương trình, dự án khoa học và công nghệ; cơ chế tài chính các chương trình, dự án khoa học và công nghệ cho công tác lập dự toán, phê duyệt dự toán, quyết toán, mua sắm công, ... đối với các lĩnh vực ưu tiên.

- **Nội dung chi tiết:**

+ Triển khai có hiệu quả Đề án xây dựng cơ chế thúc đẩy để hình thành Trung tâm nghiên cứu đạt chuẩn quốc tế ban hành kèm theo Quyết định số 5721/QĐ-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

+ Tham gia Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ, giám sát, cố vấn triển khai Đề án.

+ Khảo sát, đánh giá các tổ chức khoa học và công nghệ công lập trên địa bàn Thành phố nhằm thúc đẩy hình thành các trung tâm nghiên cứu đạt chuẩn quốc tế trước và sau khi tham gia Đề án.

- **Đơn vị chủ trì:** Sở Khoa học và Công nghệ.

- **Đơn vị hỗ trợ:** Bộ Khoa học và Công nghệ (*Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ Pháp chế, Cục Công tác phía Nam*), nội dung hỗ trợ:

+ Cử thành viên tham gia Hội đồng tư vấn, tuyển chọn và giám sát xuyên suốt quá trình triển khai chính sách.

+ Hỗ trợ trong quá trình triển khai thực hiện chính sách, đánh giá, báo cáo kết quả và tham mưu Bộ Khoa học và Công nghệ các nội dung triển khai, các khó khăn, vướng mắc để kịp thời tháo gỡ.

- **Đơn vị phối hợp thực hiện:** Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Ban Quản lý Khu Công nghệ cao, Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố, Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh và các đơn vị chuyên môn có liên quan.

- **Thời gian:** Năm 2024 - 2028

- **Sản phẩm:**

+ Các Tổ chức khoa học và công nghệ công lập trên địa bàn Thành phố tham gia Đề án.

+ Kết quả khảo sát, đánh giá các tổ chức khoa học và công nghệ công lập trên địa bàn Thành phố.

3. Triển khai thí điểm chính sách đặc thù của Thành phố về hỗ trợ không hoàn lại từ nguồn chi thường xuyên ngân sách Thành phố cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thuộc các lĩnh vực ưu tiên

- **Nội dung chi tiết:**

+ Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định lĩnh vực ưu tiên, tiêu chí, điều kiện, nội dung và mức hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Tham gia Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ trong quá trình triển khai Nghị quyết.

- **Đơn vị chủ trì:** Sở Khoa học và Công nghệ.

- **Đơn vị hỗ trợ:** Bộ Khoa học và Công nghệ (*Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học và công nghệ; Cục Ứng dụng và Phát triển công nghệ; Vụ Kế hoạch - Tài chính, Cục Công tác phía Nam*), nội dung hỗ trợ:

+ Cử thành viên tham gia Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ, tuyển chọn và giám sát xuyên suốt quá trình triển khai chính sách.

+ Hỗ trợ trong quá trình thực hiện chính sách, đánh giá và báo cáo kết quả, tham mưu Bộ Khoa học và Công nghệ các nội dung triển khai, các khó khăn, vướng mắc để kịp thời tháo gỡ.

- **Đơn vị phối hợp thực hiện:** Sở Tài chính, Ban Quản lý Khu Công nghệ cao, Công ty TNHH MTV Phát triển Công viên phần mềm Quang Trung, Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh và các đơn vị có liên quan.

- **Thời gian:** Năm 2024 - 2028

- **Sản phẩm:**

+ Danh sách các dự án được hỗ trợ.

+ Đánh giá khả năng gọi vốn của các dự án.

4. Xây dựng và triển khai thí điểm chính sách miễn thuế thu nhập doanh nghiệp đổi với thu nhập từ hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, tổ chức khoa học và công nghệ, trung tâm đổi mới sáng tạo và các tổ chức trung gian hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo phát sinh trên địa bàn Thành phố; Chính sách miễn thuế thu nhập cá nhân, thuế thu nhập doanh nghiệp của cá nhân, tổ chức có khoản thu nhập từ chuyển nhượng vốn góp, quyền góp vốn vào doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố

- **Nội dung chi tiết:**

+ Tham mưu ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố triển khai Nghị định số 11/2024/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ.

+ Triển khai chính sách miễn thuế thu nhập doanh nghiệp đổi với thu nhập từ hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, tổ chức khoa học và công nghệ, trung tâm đổi mới sáng tạo và các tổ chức trung gian hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo phát sinh trên địa bàn Thành phố.

+ Triển khai chính sách miễn thuế thu nhập cá nhân, thuế thu nhập doanh nghiệp của cá nhân, tổ chức có khoản thu nhập từ chuyển nhượng vốn góp, quyền góp vốn vào doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố.

- **Đơn vị chủ trì:** Sở Khoa học và Công nghệ.

- **Đơn vị hỗ trợ:** Bộ Khoa học và Công nghệ (*Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học và công nghệ; Vụ Kế hoạch - Tài chính, Cục Công tác phía Nam*), nội dung hỗ trợ:

+ Cử thành viên tham gia Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ, giám sát trong quá trình xây dựng và triển khai chính sách.

+ Hỗ trợ trong quá trình xây dựng và thực hiện chính sách, đánh giá, báo cáo kết quả và tham mưu Bộ Khoa học và Công nghệ các nội dung triển khai, các khó khăn, vướng mắc để kịp thời tháo gỡ.

- **Đơn vị phối hợp thực hiện:** Cục Thuế Thành phố, Sở Tài chính và các đơn vị chuyên môn có liên quan.

- **Thời gian:**

+ Quý 2 năm 2024: Xây dựng, tham mưu ban hành Nghị quyết triển khai Nghị định số 11/2024/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ;

+ Năm 2024 - 2028: Triển khai chính sách.

- **Sản phẩm:**

+ Danh sách doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, tổ chức khoa học và công nghệ, trung tâm đổi mới sáng tạo và các tổ chức trung gian hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn Thành phố được miễn thuế.

+ Danh sách cá nhân, tổ chức có khoản thu nhập từ chuyển nhượng vốn góp,

quyền góp vốn vào doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố được miễn thuế.

5. Xây dựng đề án thí điểm chính sách tạo động lực thương mại hóa, đưa nhanh kết quả nghiên cứu, tài sản trí tuệ được tạo ra từ ngân sách nhà nước vào sản xuất, kinh doanh

- Nội dung chi tiết:

+ Xây dựng, tham mưu ban hành và triển khai Đề án thí điểm chính sách tạo động lực thương mại hóa, đưa nhanh kết quả nghiên cứu, tài sản trí tuệ được tạo ra từ ngân sách nhà nước vào sản xuất, kinh doanh.

+ Tập hợp cơ sở dữ liệu và lựa chọn kết quả nghiên cứu, tài sản trí tuệ để công bố, tìm kiếm tổ chức, doanh nghiệp ứng dụng, sản xuất, kinh doanh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị hỗ trợ: Bộ Khoa học và Công nghệ (*Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học và công nghệ; Cục Ứng dụng và Phát triển công nghệ; Vụ Kế hoạch - Tài chính, Cục Công tác phía Nam*), nội dung hỗ trợ:

+ Cử thành viên tham gia tư vấn và giám sát xuyên suốt quá trình xây dựng và triển khai Đề án.

+ Hỗ trợ trong quá trình xây dựng và thực hiện Đề án, đánh giá, báo cáo kết quả và tham mưu Bộ Khoa học và Công nghệ các nội dung triển khai, các khó khăn, vướng mắc để kịp thời tháo gỡ.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Ban Quản lý Khu Công nghệ cao, Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh, các tổ chức nghiên cứu, trung tâm đổi mới sáng tạo trên địa bàn Thành phố và các đơn vị chuyên môn có liên quan.

- Thời gian:

+ Quý 3 năm 2024: Xây dựng, tham mưu ban hành Đề án thí điểm chính sách tạo động lực thương mại hóa, đưa nhanh kết quả nghiên cứu, tài sản trí tuệ được tạo ra từ ngân sách nhà nước vào sản xuất, kinh doanh;

+ Năm 2024 - 2028: Triển khai Đề án.

- Sản phẩm:

+ Đề án thí điểm chính sách tạo động lực thương mại hóa, đưa nhanh kết quả nghiên cứu, tài sản trí tuệ được tạo ra từ ngân sách nhà nước vào sản xuất, kinh doanh.

+ Các kết quả nghiên cứu, tài sản trí tuệ được đưa vào ứng dụng, sản xuất, kinh doanh.

6. Cơ chế tài chính sử dụng nguồn ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất cho phòng thí nghiệm, trung tâm đổi mới sáng tạo, trung tâm hỗ trợ đổi mới sáng tạo, trung tâm hỗ trợ

khởi nghiệp sáng tạo, tổ chức khoa học và công nghệ... nhằm nâng cao tiềm lực khoa học và công nghệ.

- Nội dung chi tiết:

+ Xây dựng, tham mưu ban hành và triển khai Đề án thí điểm cơ chế tài chính hỗ trợ nâng cao tiềm lực khoa học và công nghệ Thành phố.

+ Xét chọn các Phòng thí nghiệm, Trung tâm đổi mới sáng tạo, Trung tâm hỗ trợ đổi mới sáng tạo, Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo, Tổ chức khoa học và công nghệ để được hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất.

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ

- Đơn vị hỗ trợ: Bộ Khoa học và Công nghệ (*Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ Pháp chế, Cục Công tác phía Nam*), nội dung hỗ trợ:

+ Cử thành viên tham gia Hội đồng xét chọn và giám sát xuyên suốt quá trình thực hiện cơ chế.

+ Hỗ trợ trong quá trình xây dựng và triển khai thực hiện Đề án, đánh giá, báo cáo kết quả và tham mưu Bộ Khoa học và Công nghệ các nội dung triển khai, các khó khăn, vướng mắc để kịp thời tháo gỡ.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, Viện nghiên cứu phát triển Thành phố, các Trường Đại học, tổ chức khoa học và công nghệ trên địa bàn Thành phố và các đơn vị chuyên môn có liên quan.

- Thời gian:

+ Quý 4 năm 2024: Xây dựng, tham mưu ban hành Đề án thí điểm cơ chế tài chính hỗ trợ nâng cao tiềm lực khoa học và công nghệ Thành phố;

+ Năm 2024 - 2028: Triển khai Đề án.

- Sản phẩm:

+ Đề án thí điểm cơ chế tài chính hỗ trợ nâng cao tiềm lực khoa học và công nghệ Thành phố.

+ Các Phòng thí nghiệm, Trung tâm đổi mới sáng tạo, Trung tâm hỗ trợ đổi mới sáng tạo, Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo, Tổ chức khoa học và công nghệ được hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất.

7. Cơ chế sử dụng quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp cho các hoạt động: thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ, đầu tư cho hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo, hỗ trợ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp, thực hiện hoạt động chuyển giao công nghệ.

- Nội dung chi tiết: Xây dựng, tham mưu ban hành và triển khai thực hiện Đề án cơ chế sử dụng quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp cho các hoạt động: thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ, đầu tư cho hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo, hỗ trợ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp, thực hiện hoạt động chuyển giao công nghệ.

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ

- Đơn vị hỗ trợ: Bộ Khoa học và Công nghệ (*Vụ Kế hoạch - Tài chính; Cục Ứng dụng và Phát triển công nghệ, Cục Công tác phía Nam*), nội dung hỗ trợ:

+ Cử thành viên tham gia góp ý và giám sát xuyên suốt quá trình thực hiện cơ chế.

+ Hỗ trợ trong quá trình xây dựng, triển khai thực hiện Đề án, đánh giá, báo cáo kết quả và tham mưu Bộ Khoa học và Công nghệ các nội dung triển khai, các khó khăn, vướng mắc để kịp thời tháo gỡ.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Cục Thuế Thành phố, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu Công nghệ cao, Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian:

+ Quý 4 năm 2024: Xây dựng, tham mưu ban hành Đề án cơ chế sử dụng quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp cho các hoạt động: thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ, đầu tư cho hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo, hỗ trợ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp, thực hiện hoạt động chuyển giao công nghệ;

+ Năm 2024 - 2028: Triển khai Đề án.

- Sản phẩm:

+ Đề án cơ chế sử dụng quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp cho các hoạt động: thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ, đầu tư cho hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo, hỗ trợ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp, thực hiện hoạt động chuyển giao công nghệ.

+ Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ, các dự án đầu tư hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo, hỗ trợ phát triển khoa học và công nghệ, hoạt động chuyển giao công nghệ của doanh nghiệp được triển khai theo cơ chế thí điểm.

8. Xây dựng và triển khai thí điểm cơ chế, chính sách thử nghiệm có kiểm soát đối với sản phẩm mới, dịch vụ mới, mô hình kinh doanh mới dựa trên thành tựu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo hiện nay chưa có quy định

- Nội dung chi tiết: Xây dựng và triển khai cơ chế, chính sách thử nghiệm có kiểm soát đối với sản phẩm mới, dịch vụ mới, mô hình kinh doanh mới dựa trên thành tựu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ

- Đơn vị hỗ trợ: Bộ Khoa học và Công nghệ (*Vụ Công nghệ cao, Cục Ứng dụng và Phát triển công nghệ, Cục Công tác phía Nam*), nội dung hỗ trợ:

+ Cử thành viên tham gia Hội đồng tư vấn và giám sát xuyên suốt quá trình xây dựng và triển khai chính sách.

+ Hỗ trợ trong quá trình xây dựng và triển khai thực hiện chính sách,

đánh giá, báo cáo kết quả và tham mưu Bộ Khoa học và Công nghệ các nội dung triển khai, các khó khăn, vướng mắc để kịp thời tháo gỡ.

- **Đơn vị phối hợp thực hiện:** Ban Quản lý Khu Công nghệ cao, Công ty TNHH MTV Phát triển Công viên phần mềm Quang Trung và các đơn vị chuyên môn có liên quan.

- Thời gian:

+ Quý 3 năm 2024: Xây dựng và tham mưu ban hành Nghị quyết quy định việc thử nghiệm có kiểm soát các giải pháp công nghệ mới trong phạm vi khu công nghệ cao, khu công nghệ thông tin tập trung, trung tâm đổi mới sáng tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Năm 2024 - 2028: Triển khai Đề án.

- Sản phẩm:

+ Nghị quyết quy định việc thử nghiệm có kiểm soát các giải pháp công nghệ mới trong phạm vi khu công nghệ cao, khu công nghệ thông tin tập trung, trung tâm đổi mới sáng tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Các dự án, sản phẩm được hỗ trợ triển khai thử nghiệm.

9. Xây dựng và triển khai mô hình tổ chức và hoạt động của Trung tâm khởi nghiệp sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh theo thông lệ quốc tế

- **Nội dung chi tiết:** Xây dựng các giải pháp tháo gỡ những khó khăn quy định hiện nay đối với đơn vị sự nghiệp công lập về sử dụng, khai thác tài sản công trong hoạt động dịch vụ phục vụ cộng đồng phù hợp với thông lệ quốc tế.

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ

- **Đơn vị hỗ trợ:** Bộ Khoa học và Công nghệ (*Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học và công nghệ; Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ Tổ chức cán bộ, Cục Công tác phía Nam*), nội dung hỗ trợ:

+ Cử thành viên tham gia tư vấn và giám sát xuyên suốt quá trình thực hiện cơ chế.

+ Hỗ trợ trong quá trình xây dựng và triển khai thực hiện Đề án, đánh giá, báo cáo kết quả và tham mưu Bộ Khoa học và Công nghệ các nội dung triển khai, các khó khăn, vướng mắc để kịp thời tháo gỡ.

- **Đơn vị phối hợp thực hiện:** Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Quản lý Khu Công nghệ cao, Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao và các đơn vị chuyên môn có liên quan.

- Thời gian:

+ Quý 3 năm 2024: Xây dựng các giải pháp tháo gỡ những khó khăn quy định hiện nay đối với đơn vị sự nghiệp công lập về sử dụng, khai thác tài sản công trong hoạt động dịch vụ phục vụ cộng đồng phù hợp với thông lệ quốc tế.

+ Năm 2024 - 2028: Triển khai thực hiện cơ chế.

- **Sản phẩm:** Các giải pháp tháo gỡ những khó khăn quy định hiện nay đối với đơn vị sự nghiệp công lập về sử dụng, khai thác tài sản công trong hoạt động dịch vụ phục vụ cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì triển khai các nội dung kế hoạch này, phối hợp với các đơn vị khác trong việc thực hiện các nội dung khác có liên quan, đảm bảo tính đồng bộ; đầu mối tiếp nhận và trao đổi thông tin liên quan đến các hoạt động triển khai Chương trình phối hợp công tác.

Tổng hợp tình hình triển khai của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện và các khó khăn, vướng mắc (nếu có) kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định.

Định kỳ theo từng quý báo cáo tiến độ, kết quả việc triển khai thực hiện, đề xuất giải pháp thực hiện Chương trình phối hợp công tác về cho Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng ngân sách, phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, các sở, ban, ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, bố trí kinh phí hàng năm để triển khai thực hiện Đề án theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị có liên quan trên địa bàn Thành phố cân đối, tham mưu bố trí vốn đầu tư công cho các dự án trên cơ sở nguồn vốn, khả năng cân đối vốn của Thành phố để thực hiện Đề án.

4. Các Sở ban ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận, huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai chi tiết nhằm thực hiện hiệu quả các nội dung được phân công trong kế hoạch này; có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị khác trong việc thực hiện các nội dung khác có liên quan, đảm bảo tính đồng bộ.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của cơ quan, đơn vị mình. Định kỳ từng quý gửi báo cáo về tình hình triển khai các nội dung được phân công cho Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

5. Các tổ chức khoa học và công nghệ đã tiệm cận hoặc là trung tâm nghiên cứu đạt chuẩn quốc tế tiếp tục xây dựng các nhiệm vụ thường xuyên để duy trì và phát triển bền vững; cập nhật thông tin gửi về Sở Khoa học và Công nghệ hàng năm trước ngày 15 tháng 11.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách Thành phố cấp theo dự toán thực hiện các nội dung hợp tác của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời gửi báo cáo về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND/TP (để b/c);
- TTUB: CT, các PCT;
- Bộ KH&CN;
- Thường trực Tổ CT liên ngành;
- Các sở, ban, ngành;
- Công ty Đầu tư Tài chính nhà nước TP;
- UBND: thành phố Thủ Đức, quận-huyện;
- VPUB: CVP, các PVP;
- Các phòng NCTH, TTH;
- Lưu: VT, KT/VT

CHỦ TỊCH



Phan Văn Mãi

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG KINH TẾ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 16/TT-Tr-PKT

Quận 8, ngày 12 tháng 7 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai Chương trình phối hợp công tác giữa Ban cán sự đảng Bộ Khoa học và Công nghệ và Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh

Kính gửi: Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 8 Nguyễn Thị Thu Hoa tại phiếu chuyển số 6324/PC-VP ngày 28 tháng 6 năm 2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 8 giao Phòng Kinh tế Quận 8 chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu Kế hoạch số 3527/KH-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh triển khai Chương trình phối hợp công tác giữa Ban cán sự đảng Bộ Khoa học và Công nghệ và Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi là Kế hoạch 3527/KH-UBND),

Qua nghiên cứu Kế hoạch, Phòng Kinh tế Quận 8 báo cáo như sau:

Căn cứ phần 4 mục III Tổ chức thực hiện Kế hoạch 3527/KH-UBND, Ủy ban nhân dân Thành phố, “4. Các Sở ban ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận, huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai chi tiết nhằm thực hiện hiệu quả các nội dung được phân công trong kế hoạch này; có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị khác trong việc thực hiện các nội dung khác có liên quan, đảm bảo tính đồng bộ.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của cơ quan, đơn vị mình. Định kỳ từng quý gửi báo cáo về tình hình triển khai các nội dung được phân công cho Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.”

Căn cứ phần II Nội dung thực hiện Kế hoạch 3527/KH-UBND, tất cả các nội dung thực hiện đều giao đơn vị chủ trì là Sở Khoa học và Công nghệ, đơn vị hỗ trợ và phối hợp thực hiện là Bộ Khoa học và Công nghệ và các Sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan.

Trên cơ sở đó, Phòng Kinh tế Quận 8 báo cáo và đề xuất Ủy ban nhân dân Quận 8 có văn bản chỉ đạo như sau:

1. Giao Trưởng Phòng Kinh tế Quận 8: Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 3527/KH-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh triển khai Chương trình phối hợp công tác giữa Ban cán sự đảng Bộ Khoa học và Công nghệ và Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường: Phối hợp với Phòng Kinh tế Quận 8 tổ chức thông tin, tuyên truyền về triển khai Chương trình phối hợp công tác giữa Ban cán sự đảng Bộ Khoa học và Công nghệ và Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh.

Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 8 (qua Phòng Kinh tế Quận 8) để xem xét, giải quyết. Đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức triển khai thực hiện.

Phòng Kinh tế Quận 8 kính trình Ủy ban nhân dân Quận 8 xem xét, phê duyệt./.

Noi nhận:

- VP UBNDQ8;
- Lưu VT. (Minh)

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Ngọc Khánh Hợp